



Demonstrações financeiras  
Balço

Ano: 2011  
Mês: JUNHO

Valores em Euros

	Ano			Ano anterior
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor líquido	
	1	2	3 = 1 - 2	
<b>Activo</b>				
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	1.850		1.850	609
Disponibilidades em outras instituições de crédito	1.412.944		1.412.944	1.236.036
Activos financeiros detidos para negociação	64.639		64.639	3.988
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados			0	0
Activos financeiros disponíveis para venda			0	0
Aplicações em instituições de crédito	0		0	0
Crédito a clientes	244.577.533	47.349.969	197.227.565	190.626.669
Investimentos detidos até à maturidade			0	0
Activos com acordo de recompra			0	0
Derivados de cobertura			0	0
Activos não correntes detidos para venda			0	0
Propriedades de investimento			0	0
Outros activos tangíveis	1.521.294	1.033.715	487.579	409.722
Activos intangíveis	1.996.132	1.094.905	901.227	918.912
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos			0	0
Activos por impostos correntes	0		0	1.002.393
Activos por impostos diferidos	468.492		468.492	437.542
Outros activos	3.148.740		3.148.740	2.808.665
<b>Total de Activo</b>	<b>253.191.624</b>	<b>49.478.588</b>	<b>203.713.036</b>	<b>197.444.535</b>

	Ano		Ano anterior	
<b>Passivo</b>				
Recursos de bancos centrais			138.955	559.914
Passivos financeiros detidos para negociação				
Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados				
Recursos de outras instituições de crédito			155.395.618	153.714.493
Recursos de clientes e outros empréstimos				
Responsabilidades representadas por títulos				
Passivos financeiros associados a activos transferidos				
Derivados de cobertura				
Passivos não correntes detidos para venda				
Provisões			2.915.977	2.794.652
Passivos por impostos correntes			-0	0
Passivos por impostos diferidos				
Instrumentos representativos de capital				
Outros passivos subordinados			4.007.302	4.004.720
Outros passivos			13.385.673	12.044.032
<b>Total de Passivo</b>			<b>175.843.526</b>	<b>173.117.812</b>
<b>Capital</b>				
Capital			10.646.030	10.646.030
Prémios de emissão				
Outros instrumentos de capital			2	2
Reservas de reavaliação				
Outras reservas e resultados transitados			13.057.490	11.318.801
Acções próprias				
Resultado do exercício			4.165.987	2.361.890
Dividendos antecipados				
<b>Total de Capital</b>			<b>27.869.510</b>	<b>24.326.723</b>
<b>Total de Passivo e Capital</b>			<b>203.713.036</b>	<b>197.444.535</b>



Demonstrações financeiras  
Demonstração de resultados

Ano: 2011  
Mês: JUNHO

Valores em Euros

	Ano		Ano anterior	
Juros e rendimentos similares			15.504.286	16.057.952
Juros e encargos similares			1.580.766	1.193.751
<b>Margem financeira</b>			<b>13.923.520</b>	<b>14.864.201</b>
Rendimentos de instrumentos de capital				
Rendimentos de serviços e comissões			1.963.223	1.932.976
Encargos com serviços e comissões			697.758	896.082
Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados (líquido)			103.307	-437.444
Resultados de activos financeiros disponíveis para venda (líquido)				
Resultados de reavaliação cambial (líquido)				
Resultados de alienação de outros activos				
Outros resultados de exploração			2.675.117	1.267.959
<b>Produto bancário</b>			<b>17.967.410</b>	<b>16.731.610</b>
Custos com pessoal			3.087.476	2.770.860
Gastos gerais administrativos			6.779.084	6.839.641
Amortizações do exercício			326.455	219.319
Provisões líquidas de reposições e anulações			1.853.451	3.626.933
Correcções de valor associadas ao crédito a clientes e valores a receber de outros devedores (líquidas de reposições e anulações)				
Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações				
Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações				
<b>Resultado antes de impostos</b>			<b>5.920.943</b>	<b>3.274.858</b>
Impostos			1.754.956	912.968
Correntes			1.704.027	866.079
Diferidos			50.929	46.889
<b>Resultado após impostos</b>			<b>4.165.987</b>	<b>2.361.890</b>
Do qual: Resultado após impostos de operações descontinuadas				
<b>Resultado líquido do exercício</b>			<b>4.165.987</b>	<b>2.361.890</b>